MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 224/2016

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº172/2016, DE 31 DE MAIO DE 2016

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – 2016/II – Campus Alegrete, Campus

Jaguari, Campus Panambi e Campus São Borja

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação do Edital nº

172/2016 do Processo Seletivo para os Cursos de Pós-graduação Lato Sensu do

Instituto Federal Farroupilha 2016/II – Campus Alegrete, Campus Jaguari, Campus

Panambi e Campus São Borja.

Onde lê se:

2. DAS INCRIÇÕES

2.1. A inscrição para o Processo Seletivo dos Cursos de Pós-graduação Lato Sensu do

Instituto Federal Farroupilha, Campus Alegrete, Campus Jaguari, Campus Panambi e

Campus São Borja, são de 31 de maio a 29 de junho de 2016, por meio de

preenchimento do formulário de inscrição on line, no link <www.iffarroupilha.edu.br/pos-

graduação> e entrega da documentação solicitada constante no item 2.2.

Leia se:

2. DAS INCRIÇÕES

2.1. A inscrição para o Processo Seletivo dos Cursos de Pós-graduação Lato Sensu do

Instituto Federal Farroupilha, Campus Alegrete, Campus Jaguari, Campus Panambi e

Campus São Borja, são de 31 de maio a 01 de julho de 2016, por meio de

preenchimento do formulário de inscrição on line, no link <www.iffarroupilha.edu.br/pos-

graduação> e entrega da documentação solicitada constante no item 2.2.d) Os(as)

candidatos(as) que pretendem concorrer as vagas PcD (Pessoas com Deficiência)

deverão apresentar, ainda, o comprovante da documentação explícitas no item 2.9.

deste edital.

mailto:reitoria@iffarroupilha.edu.br
http://www.iffarroupilha.edu.br/pos-graduação
http://www.iffarroupilha.edu.br/pos-graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Onde lê se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE  DATA

Período de inscrições  31/05 a 29/06/2016

Lista Preliminar de Inscritos  04/07/2016

Prazo para interposição de recursos referente
à Lista preliminar de inscritos

05/07/2016

Lista Definitiva de inscritos  06/07/2016

Prova nos campi Alegrete e Jaguari 09/07/2016

Lista Preliminar de candidatos classificados 02/08/2016

Prazo para interposição de recursos referente
à Lista preliminar de candidatos classificados

03/08/2016

Resultado dos Recursos e Resultado Final do
Processo Seletivo dos campi Jaguari,
Panambi e São Borja

05/08/2016

Divulgação do resultado da prova escrita e da
listagem com horários e datas das entrevistas
do Campus Alegrete

05/08/2016

Entrevista dos classificados na prova escrita
do Campus Alegrete

08/08 e 09/08/2016

Resultado preliminar de candidatos
classificados, após entrevista, do Campus
Alegrete

10/08/2016

Prazo para a interposição de Recursos
quanto ao Resultado preliminar do Campus
Alegrete

11/08/2016

Resultado dos Recursos e Resultado final do
Processo Seletivo

12/08/2016

Confirmação de Vaga e Matrícula em
Primeira Chamada

15/08 a 18/08/2016

Divulgação da Lista de candidatos
classificados em segunda chamada

22/08/2016

Período de matrícula da segunda chamada 24/08 a 26/08/2016

mailto:reitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Leia se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE  DATA

Período de inscrições  31/05 a 01/07/2016

Lista Preliminar de Inscritos  04/07/2016

Prazo para interposição de recursos referente
à Lista preliminar de inscritos

05/07/2016

Lista Definitiva de inscritos  06/07/2016

Prova nos campi Alegrete e Jaguari 09/07/2016

Lista Preliminar de candidatos classificados 02/08/2016

Prazo para interposição de recursos referente
à Lista preliminar de candidatos classificados

03/08/2016

Resultado dos Recursos e Resultado Final do
Processo Seletivo dos campi Jaguari,
Panambi e São Borja

05/08/2016

Divulgação do resultado da prova escrita e da
listagem com horários e datas das entrevistas
do Campus Alegrete

05/08/2016

Entrevista dos classificados na prova escrita
do Campus Alegrete

08/08 e 09/08/2016

Resultado preliminar de candidatos
classificados, após entrevista, do Campus
Alegrete

10/08/2016

Prazo para a interposição de Recursos
quanto ao Resultado preliminar do Campus
Alegrete

11/08/2016

Resultado dos Recursos e Resultado final do
Processo Seletivo

12/08/2016

Confirmação de Vaga e Matrícula em
Primeira Chamada

15/08 a 18/08/2016

Divulgação da Lista de candidatos
classificados em segunda chamada

22/08/2016

Período de matrícula da segunda chamada 24/08 a 26/08/2016

mailto:reitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

mailto:reitoria@iffarroupilha.edu.br